
EDITORIAL OBSAH01 j 2017

Než se potěšíte 
z  rozkvetlých šeříků 
nejenom na obálce 
letošní první Inspi
race, ale i venku, 
uplyne ještě něko
lik týdnů. Ale jaro 
už se nezadržitelné 
hlásí a prvních pár 

teplých dnů jistě způsobilo, že se rozehrály 
či rozvibrovaly telefony zahradníků, projek
tantů i správců zeleně. Natěšení zákazníci 
i obyvatelé měst a obcí volají a chtějí, aby se 
řezalo, stříhalo, sázelo, selo, pokládaly tráv
níky, a pokud možno ihned!
Klid. Víte, co se říká -  dvakrát měř a jednou 
řež, а и rostlin to platí dvojnásob. Přežijí 
sice ledajaký zásah, ale větev, kterou uříz
nete, už zpátky nedáte. Naopak -  ta, kterou 
neuříznete, může později nadělat pěknou 
paseku. Takže si v klidu přečtěte ja k  článek 
Samuela Buriana o řezu keřů, tak i pokra
čování seriálu o ovocných dřevinách, ve kte
rém se Stanislav Boček tentokrát věnuje 
udržovacímu řezu. Že už je  na řez pozdě? 
Jak и kterých druhů.
Rozhodně ale není pozdě na nákup trvalek 
a pokud hledáte takovou, která snese sucho 
i mokro, slunce i stín, určitě neopomeňte 
kakost -  Trvalku sezóny 2017.
Přesvědčovat čtenáře Inspirace o významu 
stromů v ulicích je  jistě zbytečné. Jak to 
udělat, aby měly stromy šanci přežít, když 
jsou jejich kořeny utiskovány parkujícími 
auty, o tom píše Zdeňka Zienertová.
Slíbila jsem, že se budeme vracet к parkům  
oceněným v soutěži Park desetiletí. Druhé 
místo v ní získal park na Slovanském ná
městí v Brně-Králově Poli, jehož historie 
i současnost ukazuje, že tvorba parku je 
proces, který nikdy nekončí.
Když jsme s Dagmar Malou, vedoucí odbo
ru služeb v Králově Poli, připravovaly člá
nek do Inspirace, zrovna roztál sníh. Říkala, 
že musí rychle vyslat uklizeči četu s vysava
či. Pejskaři totiž prý ukázněně sbírají exkre
menty svých mazlíčků jenom do doby, než 
nasněží. A  jaro pak ukáže...
Připomnělo mně to jednu větu z  rozhovo
ru s Vladimírem Sittou: „Vládcem ulic jsou 
auta, vládcem oblohy billboardy a vládcem 
parku jsou psi.“ Přeji vám, ať jsou politici 
a správci vašich měst a obcí stejně osvícení, 
jako v Brně-Králově Poli.
Pak totiž nešlápnete do...

Jana Šimečková

TVORBA PARKU 
JE NIKDY NEKONČÍCÍ PROCES 
PARK NA SLOVANSKÉM NÁMĚSTÍ 
V BRNĚ, KRÁLOVĚ PO LI..................... 4-7

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA 
JE ARCHITEKTURA BEZE STROPU
ROZHOVOR JANY ŠIMEČKOVÉ 
S KRAJINÁŘSKÝM ARCHITEKTEM 
VLADIMÍREM SITTOU ...................... 8-11

NOVÁ ŠANCE
PRO STROMY V ULICÍCH ..............  12-14
Zdeňka Zienertová

ŘEZ KEŘŮ
A ŽIVÝCH PLOTŮ.............................  15-17
Samuel Burian

TRVALKOU SEZÓNY 2017
JE KAKOST..........................................  18-21
Petr Hanzelka

PRŮHLEDY DO HISTORIE XI.........  22-24
Petr Mičola o Josefu Minibergerovi

PÉČE O PLODNÉ STROMY -
UDRŽOVACÍ Ř E Z ..............................  32-35
Stanislav Boček

Forma: čtvrtletník, vydávaný profesním sdružením  Svaz zakládání a údržby zeleně 
Vydavatel: Svaz zakládání a údržby zeleně, z. s„ Údolní 5 6 7 /3 3 , Brno, 6 0 2  0 0 , www.szuz.cz, inlo@ szuz.cz 
R ejis tračn í číslo: MK Čit E 1 5 5 3 5  | ISSN: ISSN 2 Ш - 5 8 9 3  | Foto na titulní straně: Milan Muzik /  FotkySFoto 
Pokud není uvedeno jinak, pocházejí (olografie u článku z archivu autorů nebo archivu Svazu zakládání a údržby zeleně.
Redakce: Ing. J a n a  Šimečková, sim eckova@ szuz.cz, 77 7  581 5 4 4  | Spolupracovník redakce: Ing. Petr Mičola, petrmicola@ volny.cz 
Cena: 7 0  Kč | Roční předplatné: 2 6 0  Kč | Objednávky předplatného: www.szuz.cz, Ing. Hana Pijáková, 7 7 5  581 5 4 4 , piiakova@ szuz.cz 
Inzerce: kancelář SZÜZ: 77 7  581 5 4 4 , inspirace@ szuz.cz
Gralická příprava, sazba a tisk: T iskárna Oidot, spol. s  r.o., Trnkova 1 1 9 ,6 2 8  00  Brno, www.tiskarna-didot.cz

http://www.szuz.cz
mailto:inlo@szuz.cz
mailto:simeckova@szuz.cz
mailto:petrmicola@volny.cz
http://www.szuz.cz
mailto:piiakova@szuz.cz
mailto:inspirace@szuz.cz
http://www.tiskarna-didot.cz

